disse, et acceptam injuriam iis rependisse qui fer-  
cerant.

*Vers. 4. Si est iniquitas in manibus meis.*

Non idcirco videatur omni se injustitia purum  
David affirmare; nam iniquus fuit in Uriam; sed  
hoc tantum dicit, quod in filii conspiratione ipse  
purus fuerit, nec ullam ansam præbuerit: neque  
enim illum, inquit, injuria affeci, neque socios  
ejus, ita ut honestam haberent persequendi mei  
causam. Deinde suam quoque injuriarum oblivio-  
nem memorat, ut Dei in se misericordiam provocet.  
Res patet ex sequentibus, ubi ait: « Si reddidi re-  
tribuentibus mihi mala. »

*Vers. 5. Decidam utique ab inimicis meis inanis.*

Nempe ab omni honore gloriaque excidam, sicut  
ut pulvis sub inimicorum meorum pedibus.

*Vers. 7. Exsurge, Domine, in ira tua.*

Itaque, ut dixi (1), transit sermo ad Christum,  
ipsamque ut consurgat precatur, haud sane adver-  
sus Absalomum; nam qui id fieri poterat, cum  
pro illo oraret: « Servate mihi puerum Absalo-  
mum! » sed pro universo hominum genere con-  
surgere rogat Deum, tanquam ex antiquæ patien-  
tiæ quiete ad iram et commotionem contra fines  
inimicorum suorum. Plurimi enim sunt humani  
generis hostes, id est improbi flagitiosique dæmo-  
nes; fines vero illorum intelligere licet potiores in-  
ter ipsos ac præsidentes, veluti Satanam ac fami-  
liares ejus, nempe principes tenebrarum hujus  
mundi <sup>48</sup>. Contra hos expeditionem Christus sus-  
cepit.

*Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod  
mandasti.*

Hic manifeste Dei Servatoris adventum nun-  
tiat (2). Antea enim patriarcharum ore salutem  
nobis promiserat; et quidem redundat divina Scri-  
ptura dictionibus de **103** Servatore nostro, quem  
prophetæ sancti venturum per tempora spondent,  
et terrarum orbem redempturum; neque in Judæa  
tantummodo insitæ sibi bonitatis indicium factu-  
rum, verum etiam universas gentes visitaturum:  
unde gentium spes appellatus est. Apparuit enim  
toti orbi Dominus, Deus scilicet verumque lumen;  
per quem Patrem quoque ipsum agnovimus, anti-  
quis tenebris errorum depulsis, oriente nostræ  
menti astro lucifero, die dilucescente, ipsoque se-  
met attollente sole justitiæ, id est Christo. Exsurge  
igitur, inquit, secundum præceptum quod mandasti,  
seu quod te executurum promisisti: id enim hoc  
loco denotat verbum *mandare*.

Porro hic breves aliquot particulæ tribuuntur per-  
peram in editis Athanasio, contradicente egregio co-  
dice Vaticano. Alibi quoque interdum, sed raro, hæc  
observatio facienda est.

Vers. 8. *Et super hanc in altum regredere.* A

Fortasse verbum regredere, aut venerandam innuit crucem, in quam Christus peccata nostra extulit: aut ejus in cœlum reditum; perrexit enim ad Patris conspectum pro nobis. Cur pro nobis? Novam scilicet et viventem reserans viam, ut cœlum deinceps pervium fieret, nosque adeo in interius velum penetraremus: hujus quoque rei duce nobis illo qui ad omnia princeps est, Christo scilicet.

Vers. 9. *Dominus judicabit populos.*

Dictum est hoc loco judicabit, pro jus dicet. Jus enim reapse dixit inter nos et Satanam: atque hunc quidem præpotentia mundum vexantem, de sua tyrannide universali depulit; intolerabili autem gravamine oppressos miseratus est, uti Deus, et fide justificavit.

*Judica me, Domine, secundum justitiam meam.*

Cum nuper Propheta dixisset, a Domino populos judicatum iri, introducit nunc judicandorum etiam personam, propriam fatentium infirmitatem, atque ita judicari rogantium prout humanæ conditionis fert modulus: alia est enim, ut diximus (1), angelorum justitia, quæ ipsorum prorsus naturam decet: alia hominum, exigua nimirum, et naturæ infirmitati respondens.

Vers. 10. *Consummetur nequitia peccatorum.*

Consummetur ergo peccatorum improbitas, id est diaboli tyrannis auferatur, et reliquarum cum ipso potentiarum: ut posthinc per rectam veluti ac planissimam semitam ad laudabilem vitam deveniat quicumque justitiæ operator est. Nam si nemo in alterutram partem stimulet, per suam justus viam recta omnino procedet; vel fortasse ut consummetur in peccatoribus improbitas orat Propheta, id est ut a malitia cessent, ad virtutem translati. Itaque cessationem peccandi postulat pro singulis qui infirmitate fuerint prolapsi, ut deinceps justus recta via pergat. Prorsus enim fieri non potest ut quisquam fortia virtutis facinora edere videatur, nisi antea improbus esse desiverit.

Vers. 11. *Justum auxilium meum a Deo.*

Judæis æque et ethnicis sermo hic quadrabit: nam scienter peccare, manifestus contemptus est; inscienter vero id agere, facilem dat petendæ veniæ aditum. Errabant tum Judæi tum ethnici; illi quidem per ducum suorum malitiam a fide suscipienda impediti, et a Redemptoris agnitione: isti autem nondum divinum in mentem receperant lumen, nec quisquam esset verus ac naturalis Deus sciebant. Propterea qui cor et renes scrutatur Deus<sup>49</sup>, probe animadvertibat tum hos tum illos inscitia sua peccare, quia Domini voluntatem nesciebant: ergo

<sup>49</sup> Psal. vii, 10.

(1) Nempe in commentarii partibus ab eclogario omissis.